
 73

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Společenstvo řezníků a uzenářů Sušice 

 
(1878)1922 - 1949(1950) 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 618 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 74

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Společenstvo řezníků a uzenářů v Sušici vzniklo jako samostatné odborné společenstvo 
z původního společenstva živností potravních č. III v roce 1922 dle výměru zemské správy 
politické v Praze ze dne 24. července 1922 č. 3/C-161 s rozsahem pro celý soudní okres 
Sušice vyjma obcí Velhartice, Kunkovice, Kotěšov, Milínov, Pích a Zámyšl. K předání 
původního inventáře společenstva č. III došlo dne 27. ledna 1922, jednalo se o spořitelní 
knížky, hotovost, společenstevní knihy, truhlu s věcmi a listiny. 
 Ke schválení stanov došlo výnosem zemské správy politické v Praze ze dne 6. října 
1925 č. 227.569 ai 1925.  
 Ke změně rozsahu společenstva  došlo výnosem zemského úřadu v Praze ze dne 
5. prosince 1941 č. j. 4647/1 ai 1941, odd. 26, na jehož základě byli vyloučeni řezníci a 
uzenáři z dosavadních společenstev ve Velharticích, v Nezdicíh a Staších a přiděleni ke 
společenstvu v Sušici. Rozsah společenstva tak zaujímal celý politický okres Sušice.  
 Dalším výnosem zemského úřadu v Praze ze dne 24. října 1942 č. j. 9743/1-1942, odd. 
VI-1, byli přiděleni ke společenstvu i dosavadní členové společenstva v Horažďovicích, kteří 
zde setrvali do roku 1946.  
 K zániku společenstva došlo v roce 1949. 
   
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Část archiválií daného fondu byla v roce 1959 delimitována ze Státního archivu v Plzni 
do Okresního archivu v Sušici. Odtud došlo k delimitaci do Okresního archivu v Klatovech 
během roku 1962. Tuto informaci nám poskytuje seznam předaných archiválií, ovšem bez 
bližší datace či č. j. Některé archiválie daného fondu byli nalezeny jako součást písemností 
v domě č. p. 4/III v Sušici. Okresnímu archivu v Sušici je předal v roce 1964 pan Jaroslav 
Motlík, žádné písemnosti o předání se ovšem nedochovaly. Další záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu ve Státním okresním archivu Klatovy se 
nedochovaly ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či v databázi 
PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období (1878)1922-1949(1950). Nejstarší záznamem je 
výuční list se zbytky pečetě (z roku 1878), nejmladší záznamy nalezneme v kartotéce členů 
(do roku 1950). 
 
 Podací deníky inv. č. 14-15-16 byly zařazeny mezi spisy, jedná se o sešity nikoliv knihy. 
V AF EL NAD 617 Živnostenské společenstvo potravní Sušice se v evidenčních knihách 
K2,3,4 nacházejí záznamy společenstva. 
 
 Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané na 
stroji, knihy a registraturní pomůcka jsou psány ručně, jejich čitelnost je velmi dobrá. Po 
fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je torzovitá. Archivní fond 
tvoří archiválie II. kategorie. 



 75

 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,37 bm. Tvoří jej 23 inv. čísel, z toho je 8 
knih, 1 registraturní pomůcka (podací deník), 1 karton a 1 fascikl. Během zpracování nebyla 
provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují činnost společenstva jeho počátků až do jeho likvidace 
v roce 1948. 
 
 Nejvíce informací nám poskytují zápisy ze schůzí společenstva. Z pokladních knih jsou 
zřejmé náklady na jeho chod, z podacího deníku se zase dovídáme, s jakými institucemi 
společenstvo spolupracovalo. Zajímavá je také kartotéka členů, která obsahuje všechny 
základní údaje o jednotlivých členech společenstva. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 76

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
 
 I. Knihy 
 
     A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1939-1948 K1 
 
   B. evidenční 
 
  2 Kniha členů 1941-1948 K2 
  3 Kniha pomocníků 1945-1948 K3 
  4 Kniha učňů 1941-1948 K4 
 
  C. účetní 
 
  5 Pokladní kniha 1922-1938 K5 
  6 Pokladní kniha (do 16. 4. 1947) 1941-1947 K6 
  7 Pokladní kniha (do 26. 2. 1948) 1947-1948 K7 
  8 Pokladní deník 1948 K8 
   
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  9 Podací deník 1941-1949 R1 
 
 III. Spisy  
 
10 Stanovy 1926-1949 O1 
11 Zápisy ze schůzí a valných hromad 1923-1940 O1 
12 Ohlášení živností 1922-1943 O1 
13 Nadace zchudlých řezníků                                                 (1904)1922-1937 O1 
14 Podací deník (sešit) 1924-1927 O1 
15 Podací deník (sešit) 1928-1930 O1 
16 Podací deník (sešit) 1932-1934 O1 
17 Korespondence 1922-1945 O1 
18 Zemská jednota společenstev řezníků a uzenářů 1941-1944 N1 
19 Výuční list (1878) N1 
20 Učební smlouvy 1926-1944 N1 
21 Seznamy členů 1942-1945 N1 
22 Kartotéka členů 1939-1942 N1 
23 Kartotéka členů                                                                   1945-1949(1950) N1 
 
 
 
 
 
 
 



 77

Název archivní pomůcky: Společenstvo řezníků a uzenářů Sušice 
 
Časový rozsah: (1878)1922-1949(1950) 
 
Počet evidenčních jednotek: 11 (8 knih, 1 registraturní pomůcka, 1 fascikl,  
  1 karton) 
 
Počet inventárních jednotek: 23 
 
Rozsah v bm:  0,37 bm (knihy - 0,18 bm, podací deník - 0,01 bm,     
  karton - 0,11 bm, fascikl - 0,07 bm)  
   
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


